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Abstrakt

BUSÍNOVÁ, K. Podnikatelský koncept ubytovacího zařízení ve venkovském cestovním

ruchu. České Budějovice: Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, 2013. Vedoucí diplomové práce Ing. Roman Švec, PhD.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou venkovského cestovního ruchu

v oblasti Třebíčska. Hlavním cílem je sestavení podnikatelského konceptu ubytovacího

zařízení ve venkovském cestovním ruchu, který bude sloužit jako podklad pro vznik

nového ubytovacího zařízení. K naplnění hlavního cíle budou využity dílčí cíle: analýza

potenciálů okresu Třebíč jako turistického regionu pro venkovský cestovní ruch,

zhodnocení nabídky stávajících zařízení ve venkovském cestovním ruchu a zjištění

požadavků a přání potencionálních zákazníků. Na základě všech získaných dat bude

zpracována syntéza údajů, která bude použita pro samotné zpracování podnikatelského

konceptu.

Klíčová slova: Venkovský cestovní ruch, podnikatelský koncept, ubytovací zařízení,

Třebíč

The presented thesis deals with rural tourism in Třebíč area. The main goal is to build

a business concept of accommodation in rural tourism which will serve as a treasure for

the emergence of a new facility. To achieve the main objectives will be utilized

objectives: analyzing the potential of Třebíč area as a tourism region for rural tourism,

looking at existing facilities in rural tourism and to determine the requirements and

wishes of potential customers. On the basis of the obtained data will be processed

synthesis of data which will serve as a basis for the actual processing business concept.

Key Words: rural tourism, business concept, accommodation, Třebíč
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1 ÚVOD

Cestovní ruch je neustále se rozvíjejícím odvětvím, které má pozitivní dopad nejen

na ekonomiku státu (působí na růst HDP, vytváří nová pracovní místa), ale také na

psychiku účastníků cestovního ruchu. Lidé již necestují pouze proto, že musí, ale proto,

že je žene touha po poznání, objevování, odpočinku nebo jen chvilkové změně všedního

prostředí. Mezi velmi rychle se rozvíjejícím hnacím motorem pro cestování je, hlavně

u osob žijících ve městě, touha opustit všední prostředí, žít zdravým životním stylem,

prožít čas na čerstvém vzduchu a být v souladu s přírodou. Toto jsou věci, které lidem

rušná a uspěchaná města nemohou nabídnout, a právě proto se stále častěji vydávají na

venkov, kde se stávají tzv. účastníky venkovského cestovního ruchu.

Česká republika má v tomto ohledu opravdu co nabídnout. Účastník cestovního

ruchu si může vybrat z nepřeberného množství míst s příhodnými přírodními

podmínkami pro venkovský cestovní ruch. Jedním z vhodných míst je právě oblast

Třebíčska, do které bude umístěno navrhované ubytovací zařízení. Celý kraj Vysočina,

do kterého spadá Třebíčsko, je jedním z ekologicky nejzachovalejších území v České

republice. Čistá příroda, klidné prostředí a rozvinuté zemědělství z této části republiky

vytváří příhodné prostředí pro venkovský cestovní ruch. Pobyt zde si účastníci

cestovního ruchu mohou zpestřit návštěvou známých historických atraktivit, stejně jako

projížďkou na kole či procházkou po mnoha dobře udržovaných a značených

turistických a cyklistických trasách.

Hlavním cílem diplomové práce je sestavení podnikatelského konceptu ubytovacího

zařízení ve venkovském cestovním ruchu v oblasti Třebíčska. Po úvodním představení

aktuálního stavu zkoumaného prostředí bude vytvořen návrh ubytovacího zařízení

s hlavním zaměřením na skupiny hostů a rodiny s dětmi, pro které bude zajištěno nejen

odpovídající vybavení, ale také množství atraktivit trávení volného času.

Podnikatelský koncept, který bude v této práci zpracován, byl jako téma diplomové

práce zvolen především pro získání představ o možnosti využití volných prostor

zemědělské usedlosti v obci Číhalín a rozšíření podnikatelských aktivit soukromého

zemědělce o činnosti spojené s cestovním ruchem. Navržené ubytovací zařízení se

specializuje na venkovský cestovní ruch, což je oblast korespondující se zemědělstvím,

kterému se věnuje majitel objektu. Realizací podnikatelského konceptu bude tedy
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možné propojit oba obory a zajistit tak potencionálním hostům jedinečný zážitek

z pobytu na venkově ve spojení s poznáním hospodářských prací. Hlavním úskalím

realizace podnikatelského konceptu bude kompletní rekonstrukce prostor pro ubytovací

zařízení, kterou musí před zahájením provozu objekt projít. Přínosem je naopak

diverzifikace podnikatelské činnosti o oblast cestovního ruchu a přivedení většího

množství turistů do zkoumané oblasti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.2 Cestovní ruch

Nalézt přesnou a jednotnou definici pojmu „cestovní ruch“ není podle Ryglové

(2005) vůbec jednoduché. Vyplývá to ze složitosti procesu, jakým cestovní ruch je,

zejména z jeho mnohooborovosti a průřezovosti.

Vzhledem k rozmanitosti definice cestovního ruchu, můžeme uvést například tvrzení

autorů Horner a Swarbrooke (2003), podle nichž definice cestovního ruchu mívají

několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná

místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.

Ve svých publikacích uvádějí Goeldner a Ritchie (2009) stejně jako Ryglová (2005)

jednu z nejvýstižnějších definic, a to definici UNWTO, podle které cestovní ruch

znamená „dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého

bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje

poznání a spojení mezi lidmi“.

Horner a Swarbrooke (2003) však oponují, že i když tato definice zní jednoduše, není

plně výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním

smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk

musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat

za turistu.

Shrneme-li tedy podle Indrové (2004) podstatné stránky cestovního ruchu

v dostatečné míře všeobecnosti (což jsou základní atributy jakékoli definice), je nutno

uvést alespoň tyto základní rysy cestovního ruchu:

- dočasnost změny místa stálého bydliště a dočasnost pobytu mimo něj,

- nevýdělečný charakter cesty a pobytu (jsou obvykle realizovány ve volném

čase),

- a vztahy mezi lidmi, jež cestovní ruch vyvolává.

2.2.1 Trh cestovního ruchu

Petrů (2007) charakterizuje trh cestovního ruchu jako vzájemné působení nabídky

a poptávky po zboží a službách cestovního ruchu. Trh cestovního ruchu se podle
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autorky skládá z turistických atraktivit, tedy prostoru vhodného pro realizaci cestovního

ruchu, nabídky a poptávky po službách cestovního ruchu, věcné struktury nabídky, tj.

produktů a služeb cestovního ruchu a jejich kvality, reálných příjmů obyvatelstva a cen,

materiálně-technické základny cestovního ruchu a infrastruktury.

Na trhu cestovního ruchu je pak nabízen produkt cestovního ruchu, tedy vše, co má

schopnost uspokojit potřeby návštěvníků a vytvořit komplexní soubor zážitků (Hesková

a kol., 2006). Je důležité si zopakovat, že trhu cestovního ruchu neslouží jediná

organizace, ale kombinace různých typů organizací, dodávajících různé produkty

a služby. Patří mezi ně dopravní organizace, cestovní kanceláře (touroperátoři)

a prodejci (agentury), návštěvnické atraktivity, ubytovací a stravovací průmysl včetně

hotelů a restaurací (Horner a Swarbrooke, 2003).

Zvláštnosti trhu cestovního ruchu, které dle Ryglové (2005) vyplývají především

z charakteru potřeb klientů a z charakteru služeb v cestovním ruchu jsou například

vysoká závislost na přírodních a historických atraktivitách, obsah vysokého podílu

práce s výraznou sezónností, místní a časová vázanost tvorby, realizace a spotřeby

služeb – produkt cestovního ruchu se nedá vyrábět na sklad, stejně jako místní a časové

oddělení nabídky, poptávky a spotřeby. Hesková a kol. (2006) ještě doplňuje, že trh

cestovního ruchu se velmi dynamicky mění a působí na něj řada objektivních


[…]


nejen plánovanou diverzifikaci podnikatelské činnosti Ing. Ferdy, ale přinese také

pozitiva celé zkoumané oblasti, a to v podobě vzniku nových pracovních míst nebo

zvýšení turistické návštěvnosti regionu. Práce poskytla komplexní přehled o možnosti

využití volných prostor hospodářského stavení pro cestovní ruch a jeho majiteli

představila návrh, jak rozšířit svou podnikatelskou činnost a do budoucna generovat

další zisk. Díky vhodné poloze zkoumaného objektu má ubytovací zařízení velký

potenciál pro prosperitu a rozvoj v oblasti venkovského cestovního ruchu. Venkovský

cestovní ruch se sám o sobě rychle rozvíjí a to zejména z důvodu současného

hektického životního stylu obyvatelstva a značnému úbytku čistého a klidného prostředí

nejen pro trávení volného času, ale také pro život. Do budoucna je zde tedy velká

pravděpodobnost úspěšného rozvoje zařízení specializujících se na všechny formy

venkovského cestovního ruchu. K vybudování svého místa na trhu může navrhovanému

ubytovacímu zařízení dopomoci také široká a přesto specifická škála doplňkových

služeb, kterou v současné době nenabízí žádné z konkurenčních ubytovacích zařízení.

Realizace navrhovaných služeb by tedy měla zajistit dostatečný počet návštěvníků

a zatraktivnění penzionu.
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Zpracování všech zjištěných informací vedlo k sestavení podnikatelského konceptu

ubytovacího zařízení ve venkovském cestovním ruchu, čímž byly dle mého názoru

splněny všechny stanovené cíle diplomové práce. Zároveň došlo k potvrzení všech

pracovních hypotéz stanovených na začátku práce.
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7 SUMMARY

The purpose of this thesis was to develop a business concept of rural tourism

accommodation in the Třebíč area, which implementation has helped to diversify the

activities of private farmers. This business concept has been completely developed in

chapter five, which contains the starting point of the project, marketing

communications, pricing, staffing, technological solutions and economic calculations.

Achieving the main objective of the thesis led to secondary objectives, which were to

analyze the potential of the study area as a region for rural tourism, evaluate the supply

of existing equipment in rural tourism and determine requirements and wishes of

potential guests. The first two targets were met using secondary data which served to

characterize the defined territory, showing its natural, cultural and sporting attractions,

and analysis of competitive devices as well as possible cooperative enterprises. The last

secondary objective (determine the requirements and wishes of potential guests) was

achieved by using a questionnaire survey and structured interview. A questionnaire

survey was conducted in the autumn of 2012, returned 1.064 questionnaires, and

provided an overview of potential visitors of the accommodation and their requirements

and wishes.

Before processing, the practical part was to define these four working hypotheses:

H1 Construction of a new accommodation in the village Číhalín is a prospect and the

accommodation has the potential to prosper, H2 Region Třebíč has suitable areas for the

development of rural tourism, H3 In the study area there is a lack of businesses which

offer services of rural tourism, H4 The main segment of guesthouse are families with

children. All hypotheses were confirmed by the data obtained from secondary data,

questionnaire survey and structured interview.
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Příloha číslo 1: Dotazník

Zdroj: vlastní

Příloha číslo 2: Seznam otázek řízeného rozhovoru

1. Jaká je struktura Vašich návštěvníků (věk, pohlaví, národnost, skupina/jednotlivci)?

2. Jak dlouhý je obvykle jejich pobyt?.

3. Je rozdíl v návštěvnosti v sezóně a mimo ni? V jakých měsících je návštěvnost

nejvyšší / nejnižší?

4. Za jakým účelem podle Vás turisté do tohoto regionu (okres Třebíč) přijíždějí?

5. Jezdí k Vám návštěvníci opakovaně?

6. Zjišťujete, odkud návštěvníci získali informace o Vašem zařízení?

7. Jakou formu rezervace návštěvníci nejčastěji preferují?

8. Jaká kapacita pokojů je nejžádanější?

9. Jakou maximální cenu za ubytování jsou podle Vás návštěvníci ochotni zaplatit?

10. Jakou formu stravování návštěvníci preferují a jaká je nejvhodnější pro Vás?

11. Jaké nabízíte doplňkové služby, tematické balíčky a volnočasový program? Víte

o nějakých službách, o které by byl u návštěvníků zájem a které nenabízíte?

12. Je v regionu dostatečná kapacita ubytovacích a stravovacích zařízení?

13. Jaká je v okolí konkurence a kdo Vás nejvíce ohrožuje?

14. Zjišťujete spokojenost návštěvníků a přizpůsobujete svou nabídku jejich

připomínkám?

15. Kolik pracovníků zaměstnáváte a na jaký pracovní poměr?

16. Máte vzdělání v oblasti cestovního ruchu?

17. Spolupracujete s nějakou institucí nebo jiným podnikem cestovního ruchu?

Příloha číslo 3: Administrativní rozdělení okresu Třebíč
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Příloha číslo 4: Mapy NUTS

Zdroj: portal.uur.cz

Zdroj: portal.uur.cz

Zdroj: czso.cz

Příloha číslo 5: Mapa katastrálního území

Zdroj: Český úřad zeměměřičský a katastrální

Příloha číslo 6: Mapa cyklostezky Jihlava – Třebíč – Raabs

Zdroj: Cyklostezka Jihlava-Třebíč-Raabs

Příloha číslo 7: Cyklostezka Jihlava-Třebíč-Raabs u obce Číhalín

Zdroj: Cyklostezka Jihlava-Třebíč-Raabs

Příloha číslo 8: Domácí a výjezdový cestovní ruch českých rezidentů

Zdroj: czso.cz

Příloha číslo 9: Počet penzionů v kraji Vysočina

Zdroj: czso.cz

Příloha číslo 10: Počet hostů v jednotlivých ubytovacích zařízeních v rámci ČR

Zdroj: czso.cz

Příloha číslo 11: Fotodokumentace
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