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1. Význam a náročnost tématu: 75 %
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3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
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Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V celé práci lze pozorovat zaujetí autorky tématem práce. Práce je zpracována precizně včetně
ekonomických odhadů, tyto odhady by ale bylo před začátkem podnikání jistě precizovat. Pozitivně
lze hodnotit nápad navrhnout tento projekt jako předmět diverzifikace činnosti soukromého
zemědělce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Proč jste zvolila rozesílání dotazníků elektronickou sítí a sociální sítě Facebook a nikoliv "klasickou
cestou např. osobní forma, distribuce v infocentrech zkoumané oblasti. V práci uvádíte zaměření
zařízení na rodiny s dětmi a na str. 65 popisujete nabídku stravování. Bude Vaše nabídka obsahovat i
pokrmy a nápoje vhodné pro děti do deseti let? Jak by měla taková nabídka vypadat?
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